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در بخشــی از این بیانیه آمده اســت: «جمهوری اســلامی ایران با 
یادآوری مســئولیت تک تک دولت های عضو ســازمان ملل متحد، 
دولت های عضو کنوانسیون پیشگیری و مجازات جنایت نسل کشی 
و دولت های عضو کنوانسیون های چهارگانه ژنو ۱۹۴۹، برای اقدام 
عاجــل و جمعی در برابــر نقض های فاحش حقوق بین الملل و منشــور ملل 
متحد، کنوانسیون منع نسل کشی و حقوق بشردوستانه بین المللی که هم زمان 
به مثابــه نقض جدی صلح و امنیت بین المللی به شــمار می آیند، بر ضرورت 
تحرک فــوری و عاجل جامعه جهانی برای توقف نسل کشــی، جنگ و تجاوز 

علیه غزه و لبنان و مهار جنگ  افروزی رژیم صهیونیستی تأکید می نماید».
  به دنبال حملات بامداد شــنبه اســرائیل، واکنش مقامات داخلی کشور بیشتر 
روی شکســت تل آویو تمرکز داشــت. هم چنان  که محمدرضــا عارف، معاون 
اول رئیس جمهــور، در واکنش به حوادث بامداد شــنبه، با انتشــار تصویری از 
پرچم ایران در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اقتدار 
ایران، دشــمنان مام میهن را زبــون و خوار می کند». شــهاب الدین طباطبایی، 
عضو شورای اطلاع رسانی دولت نیز نوشت: «شبه حمله رژیم  جعلی با سامانه 
یکپارچه پدافند هوایی کشــور شکســت خورد. روایت های جعلی تروریست ها 
هم با یکپارچگی داخلی دفع شــد. خلاصه خبرها تا این ســاعت: دلار ریخت، 
بورس ســبز شــد...». فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت نیز در گفت وگویی 
اظهار کرد: «مردم ایران از توان دفاعی کشور احساس غرور می کنند و نسبت به 
آن اطمینان دارند. همان طور که بیانیه های رســمی پدافند هوایی کشور نشان 
می دهد، تنها خسارات محدودی وارد شده و لازم است مردم عزیز ضمن حفظ 
آرامش از دل دادن به شایعات دوری کنند و اخبار را تنها از رسانه های رسمی و 
بیانیه های نیروی پدافند دنبال کنند. باید به قدرت و اقتدار جوانان این مرز و بوم 
آفریــن گفت که با اقدامات خود غرور ملــی ایرانیان را احیا کردند». البته علی 
احمدی نیا، سرپرســت امور اطلاع رسانی دولت، در نوشته ای هشدارآمیز متذکر 
شــد:  «مراقب بازی رسانه ای رژیم صهیونیستی باشــیم و با انتشار شایعات در 
پازل آنها بازی نکنیم. ایران عزیزمان پاینده و ســربلند اســت به کوری چشــم 
بدخواهان». محســن رضایی هم در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «تعدی رژیم صهیونیســتی به ایران بیش از آنکه قدرت نمایی 
باشــد، حکایت از تــرس و فرار آنها داشــت» . بســیاری از نمانیدگان مجلس 
شــورای اســلامی هم به حمله بامداد شنبه اســرائیل واکنش نشان دادند. به 
دنبال حمله بامداد شــنبه اســرائیل به ایران، کشــورهایی مانند مالزی، عراق، 
عربستان سعودی، پاکستان، عمان، امارات و ترکیه آن را محکوم کردند. پیش تر 
حماس، جنبش جهاد اسلامی، دولت صنعا، حزب االله لبنان و مقاومت عراق با 
تمجید از توان پدافندی ایران، تجاوز اسرائیل را محکوم کرده بودند. پیرو همین 
محکومیت ها، محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس به حمله دیشــب اســرائیل به ایران واکنش نشان 
داد و نوشــت: «برخلاف حملات قبلی رژیم صهیونیســتی بــه میهن عزیزمان 
که کشورهای عربی ســکوت می کردند، بعد از تهاجم دیشب چند کشور عربی 
آن را رســما محکوم کردند. این موفقیت را می گذاریم به حســاب تلاش های 

دیپلماتیک سردار میدان دیپلماسی ایران، سیدعباس عراقچی».

«شرق» در گفت وگو با صادق زیباکلام و محمدجواد جمالی نوبندگانی بررسی کرد

تنش تهران - تل آویو به پایان رسید؟
گزارش

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: با حمله بامداد شنبه اسرائیل 
بــه ایــران اکنون ســؤال مهم این اســت که 
واکنش تهران چه خواهد بود و آیا باید شاهد 
عملیات وعده صادق سوم باشیم یا با شکست 
حملــه اســرائیل، می توان نقطــه پایانی را بر 
درگیری مســتقیم تهــران و تل آویو قائل بود؟ 
در این باره حســین موســویان، دیپلمات سابق 
کشــورمان، طی تحلیل خود در شبکه ایکس 
باور دارد «عملیات نظامی تلافی جویانه امروز 
اســرائیل علیه ایــران محدود بــود. من قبل 
و بعــد از ۷ اکتبــر ۲۰۲۳، مکــرر در مقالات و 
مصاحبه ها بر ضــرورت آتش بس بین ایران و 
اســرائیل تأکید کردم. اکنون که پاسخ اسرائیل 
به عملیات گســترده موشکی چند هفته پیش 

ایران محدود بود، به نفع صلح و ثبات و امنیت اســت که: 
۱- آتش بس بین ایران و اســرائیل برقرار شود ۲- حملات 
نظامی اســرائیل علیه لبنان براساس قطع نامه ۱۷۰۱ پایان 
یابد. ۳- آتش بس در جنگ غزه برقرار، اســرا بین اسرائیل 
و حمــاس مبادله و با اجرای قطع نامه های ســازمان ملل 
درباره تشــکیل دو دولت، گام بلنــدی برای صلح و امنیت 
در خاورمیانه برداشته شود». احمد زیدآبادی هم در کانال 
تلگرامی خود نوشت «یک پاســخ فوری به معنای تشدید 
جنگ و بروز عواقب سیاســی و اقتصادی آن به ویژه کمک 
به کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ در آمریکاست و تعلل در 
پاسخ یا پاســخ ندادن هم مایه تشدید فشارِ نیروهای تندرو 
داخلی به بدنه حاکمیت و متهم کردن آنان به تسلیم و در 

نتیجه ایجاد التهاب سیاسی در کشور است».

 زیباکلام: تلاش بایدن در مدیریت تنش تهران و تل آویو نتیجه 
داد

البته از زاویه دیگری هم می توان به حمله بامداد شنبه 
اســرائیل نگاه کــرد؛ آنجا که صادق زیبــاکلام اعتقاد خود 
را دربــاره آنچه اتفاق افتاده اســت، این گونه منتشــر کرد: 
«حمله هوایی ســحرگاه امروز (شنبه) اســرائیل به ایران، 
بیش از آنکه دســتاورد نظامی برای تل آویو باشد، موفقیت 
دیپلماتیک برای واشــنگتن بــود که توانســت نتانیاهو را 
وادار کند تا حمله را بســیار محدود کند تا ایران مجبور به 
تلافی نشــود. آمریکایی ها برای چندمین بار نشان دادند که 

خواهان جنگ با ایران نیستند».
با توجــه به همین تحلیــل کوتاه در شــبکه اجتماعی 

ایکس، صادق زیباکلام طی گفت وگویی با «شــرق» بر این 
باور اســت که «اکنون تلاش های جــو بایدن برای مدیریت 
درگیری و جنگ بین ایران و اســرائیل تا حدود زیادی نتیجه 
داده است» و با این حمله بامداد شنبه، او «احتمال واکنش 
ایران را بسیار کم رنگ می بیند»، مگر آنکه به گفته این استاد 
دانشــگاه، «برخی جریان های رادیکال در داخل کشــور به 
دنبال تداوم درگیری، تنش و جنگ با اسرائیل باشند و همین 
حمله محدود بامداد شــنبه را به بهانــه و توجیهی برای 
ادامه تقابل با اســرائیلی ها بدل کننــد». البته این تحلیلگر 
سیاســی اذعان دارد «اجرائی شــدن این عملیات محدود 
نشان می دهد که از یک ســو، هم آمریکایی ها و جو بایدن 
در آستانه انتخابات ریاســت جمهوری توانسته اند اسرائیل 
را کنتــرل کنند و هم آنکه خود نتانیاهو و اســرائیلی ها به 
نحــوی معترف اند که به دنبــال جنگ، درگیــری و تقابل 
تمام عیار با جمهوری اســلامی ایران نیستند». همچنان که 
زیبــاکلام قائل به این گزاره محتمل نیز هســت که «چنین 
قرائت مشابهی در تهران وجود داشته باشد و تصمیم گیران 
نظــام هم به دنبال توقف درگیــری در همین نقطه پس از 

حمله بامداد شنبه اسرائیل باشند».
صــادق زیبــاکلام در ادامه گپ وگفت خود با «شــرق» 
از منظر دیگــری به ارزیابی تنش ایران و اســرائیل پس از 
حمله بامداد شنبه می پردازد و یقین دارد «اکنون تحولات 
منطقه و به ویژه جنگ اســرائیل در لبنــان و غزه همچنان 
ادامه خواهد یافــت و اجرای فرمول بایدن درباره مدیریت 
تنش تهران-تل آویو برای کل خاورمیانه منوط به انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکاست که حدود ۱۰ روز دیگر برگزار 

می شود». با چنین خوانشــی، این استاد دانشگاه تحلیلش 
را این گونه ادامه می دهد «تا زمان مشخص شــدن کلیددار 
بعدی کاخ سفید، بعید به نظر می رسد که نتانیاهو با وجود 
همراهی فعلی با بایدن در حمله محدود به ایران، بخواهد 
پایانی بر جنگ در غزه و جنوب لبنان داشته باشد»؛ چراکه 
از منظر او «نخســت وزیر اســرائیل هم نیم نــگاه جدی به 
بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید دارد». در کنار نکات 
یادشــده، تحلیلگر مسائل سیاســی به خروج اقتصاد ایران 
از ســایه جنگ هم ورود می کند و در تبیین هرچه بیشتر آن 
یادآور می شود «گفته مسعود پزشکیان مبنی بر سایه جنگ 
بر اقتصاد ایران صرفا محدود به درگیری های خاورمیانه و 
تنش ایران و اسرائیل نمی شــود»، بنابراین به باور زیباکلام 
و با وجود آنکه شــاهد کاهش قیمت ها در بازار سکه و ارز 
از صبح شــنبه هستیم، «تداوم برخی پارامترها مانند وجود 
تحریم، باقی ماندن در لیســت ســیاه اف ای تی اف، فساد و 
دولتی بودن، کماکان اقتصاد ایران را در وضعیت نامطلوب، 

بحرانی و حتی جنگی قرار می دهد».

نوبندگانی: تقابل ایران با اسرائیل ریشه دارتر از آن است که در 
نقطه کنونی پایان یابد

در مقابل آنچه صادق زیباکلام عنوان کرد، محمدجواد 
جمالی نوبندگانی هم دیگر کارشناسی بود که در گپ و گفت 
با «شــرق»، بــاور دارد «عملیات بامداد شــنبه اســرائیل 
نمی تواند به شــکل بنیادیــن و راهبردی، نقطــه پایانی بر 
درگیری تهران و تل آویو باشــد». چون بــه گفته این عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم، 

«در عملیات وعده صــادق ۱ هم چنین تصور 
شــده بود کــه دو طرف به یــک نقطه تفاهم 
برای پایان درگیری رســیده اند، امــا در ادامه 
شــاهد سلســله حملات، تجاوزات، ترورها و 
کشــتار های نتانیاهو بودیم که باعث شد ایران 
عملیــات وعده صادق ۲ را در پاســخ به ترور 
اسماعیل هنیه و شــهادت سیدحسن نصراالله 
انجام دهد»، بنابراین اگرچــه از دید تحلیلگر 
ارشد مســائل بین الملل، «شاید بتوان در برهه 
کنونی گــزاره کاهــش درگیری هــا را بین دو 
طرف متصــور بود، اما هیــچ تضمینی وجود 
نــدارد کــه اســرائیل در روزهــا و هفته های 
پیش رو هم دوبــاره اقدامات و تجاوزات خود 
را تشــدید نکند، تا جایی که تهــران عملیات 
وعــده صادق ۳ را اجرائی کند». نوبندگانی هم همســو با 
آنچه زیباکلام عنوان کرد، معتقد اســت «بایدن در روزهای 
منتهی به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا سعی کرد از 
تمام ظرفیت سیاسی و دیپلماتیک خود برای محدود کردن 
حمله اســرائیل و کنترل تنش بین تهران و تل آویو استفاده 
کنــد». از طرف دیگر هم این نماینده ادوار متذکر می شــود 
«ایران با هوشــیاری و آگاهی لازم بــه دنبال بازی در زمین 
نتانیاهو نخواهد بود، اما با وجود آنکه شــرایط برای توقف 
تنش مستقیم بین ایران و اسرائیل مهیاست»، اما نوبندگانی 
اذعــان دارد «تا زمانــی که جنگ افروزی های اســرائیل در 
لبنان و فلسطین ادامه داشته باشد، کماکان بحران، ناامنی 

و تنش بر کل خاورمیانه سنگینی خواهد کرد».
نکته مهم تری که نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس دهم روی آن دســت می گذارد، 
مســئله خروج اقتصاد ایران از شرطی شــدن به واســطه 
تحــولات منطقــه و ســایه جنگ اســت. چــون از منظر 
نوبندگانی، «نه تنها کاهش شــدید قیمت ها در روز شــنبه 
و همچنیــن سبزپوش شــدن بــورس مؤیدی بر آن اســت 
که ســایه جنگ بر اقتصاد ســنگینی نخواهد کــرد، بلکه 
ضربه پذیــری و انعطاف اقتصادی کشــور در برابر تحولات 
دیپلماتیک تا جایی پیش رفته که فشــارهای روانی درباره 
برخی اتفاقات مانند برگزاری نشست فصلی شورای حکام 
یا صدور بیانیه هــای ضد ایرانی هــم نمی تواند تأثیری در 
قیمــت ارز و ســکه در بازار آزاد بگــذارد». از این نظر و به 
گفتــه او «رفته رفته تــوان انعطاف اقتصــادی ایران بالاتر 

خواهد رفت».

آسمان در مشت ایران
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